








《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的

单位编制。 

1、项目名称—指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个

英文字段作一个汉字）。 

2、建设地点—指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3、行业类别—按国标填写。 

4、总投资—指项目投资总额。 

5、主要环境保护目标—指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、

学校医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能

给出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。 

6、结论与建议—给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析
[...]
的大气环境防护距离计算模式计算项目无组织废气排放大气环境防护距离，项目大

气环境防护距离计算参数及结果详见下表。 

表 31    大气防护距离计算结果表 

污染

源 

污染因

子 

标准值

（mg/m
3） 

产生速率

（kg/h） 

面源长

度（m） 

面源宽

度（m） 

面源高

度（m） 

计算结

果（m） 

大气环境防

护距离（m） 

3 楼

实验

室 

非甲烷

总烃 
2.0 0.00055 38.4 16 8 0 无超标点 

氯化氢 0.05 0.000005 38.4 16 8 0 无超标点 

硫酸雾 0.3 
0.000006

1 
38.4 16 8 0 无超标点 

硝酸 0.2 
0.000006

25 
38.4 16 8 0 无超标点 

氨气 0.2 
0.000001

14 
38.4 16 8 0 无超标点 

4 楼

实验

室 

非甲烷

总烃 
2.0 0.00055 38.4 23.9 11 0 无超标点 

氯化氢 0.05 0.000005 38.4 23.9 11 0 无超标点 

硫酸雾 0.3 
0.000006

1 
38.4 23.9 11 0 无超标点 

硝酸 0.2 
0.000006

25 
38.4 23.9 11 0 无超标点 

氨气 0.2 
0.000001

14 
38.4 23.9 11 0 无超标点 

5 楼

实验

非甲烷

总烃 
2.0 0.00002 16.2 16.2 15 0 无超标点 



 

         河南可人科技有限公司    0371-66856886；66856887 - 67 - 

室 

由上表可知，本项目无组织排放非甲烷总烃不存在超标点，因此无需设置大气

环境防护距离。 

综上，项目采取相应措施后，项目产生的废气对周围环境影响不大。 

2、水环境影响分析 

 本项目废水主要为生活污水、实验室清洗废水、实验器皿清洗废水。 

2.1 废水产排情况 

（1）生活污水 

本项目劳动定员 47 人，均不在项目区食宿，用水量按 40L/人•d 计，则生活用水

量为 1.88m
3
/d，470m

3
/a。生活污水排污系数按 0.8 计，则生活污水产生量为 1.504m

3
/d，

376m
3
/a。生活污水中主要污染物及其浓度为 COD：320mg/L、NH3-N：26mg/L、SS：

280mg/L。 

（2）实验室清洗废水 

为保持实验室的洁净度，需对实验室地面、操作台进行清洁，操作台采用吸附

棉擦洗，每天擦洗一次；地面采用拖把进行拖洗，每天拖洗一次，实验室有效清洁

面积约为 505.65m
2，用水量按照 0.6L/m

2 计算，实验室清洁用水量约为 0.303m
3
/d

（75.75 m
3
/a），清洗废水产生系数取 80%，则清洗废水量为 0.2424m

3
/d（60.6m

3
/a）。

类比《河南正捷检测技术有限公司检测实验室项目环境影响报告表（报批版）》（该

项目位于郑州台湾科技园 1-4 号楼 401，主要从事水和废水检测、气和废气检测、噪

声及振动检测、土壤及固废检测，所用试剂及操作工艺与本项目基本相似，具备参

考性），实验室清洗废水主要污染物浓度为 COD：400mg/L、氨氮：15mg/L、SS：

200mg/L。 

（3）实验室器皿清洗废水 

本项目实验使用的纯水均为外购。 

本项目溶液配制、样品前处理、检测分析过程中使用的实验器皿，部分含有有



 

         河南可人科技有限公司    0371-66856886；66856887 - 68 - 

机溶剂的器皿先采用乙醇清洗，再用水清洗三遍，乙醇清洗的废液作为实验废液，

收集后作为危废处置，其他器皿一般清洗三遍，前两遍采用自来水进行冲洗，第三

遍采用纯净水清洗。根据企业提供资料，项目实验设备器皿清洗用水量约为 3.6m
3
/d

（900m
3
/a），其中自来水用量为 2.4m

3
/d（600m

3
/a），纯水用量为 1.2m

3
/d（300m

3
/a）。

清洗过程中废水产生系数取 80%，则实验室器皿清洗废水产生量为 2.88m
3
/d

（720m
3
/a）。类比《河南正捷检测技术有限公司检测实验室项目环境影响报告表（报

批版）》，实验室器皿清洗废水主要污染物浓度为 COD：400mg/L、氨氮：15mg/L、

SS：200mg/L。 

本项目废水经自建一体化污水处理设施（主要工艺为：中和+沉淀+氧化+化学反

应+臭氧氧化+滤膜）处理后，进入郑州台湾科技园区污水处理站（主要工艺为：水

解酸化+接触氧化）进行处理，然后经管网排入污水处理厂进一步处理达标后排放。

具体处理工艺及情况介绍见 2.2 小节。 

表 32  项目废水产排情况一览表 

序号 

 
污水类型 

产生量

（m
3
/a） 

COD NH3-N SS 

1 生活污水量及浓度（mg/L） 376 320 26 280 

2 实验室清洗废水（mg/L） 60.6 400 15 200 

3 实验室器皿清洗废水（mg/L） 720 400 15 200 

混合废水产生浓度（mg/L） 1156.6 373.99  18.58  226.01  

一体化污水处理设施处理效率 / 0.40  0.10  0.70  

一体化污水处理设施处理后浓度 / 224.40  16.72  67.80  

台湾科技园污水处理站进水水质（mg/L） / 550 50 350 

台湾科技园污水处理站处理效率 / 81% 51.4% 83.5% 

台湾科技园污水处理站排水水质（mg/L）  42.64  8.13  11.19  

《污水综合排放标准》（GB8978-96）中三级标准（mg/L） / 500 - 400 

郑州航空港区第一污水处理厂收水水质（mg/L） / 400 40 250 

郑州航空港区第一污水处理厂排水水质（mg/L） / 40 3 - 

园区污水处理站总排口排放量（t/a） 1156.6 0.0493  0.0094  0.0129  

污水处理厂处理后排入外环境量（t/a） 1156.6 0.0463  0.0035  - 



 

         河南可人科技有限公司    0371-66856886；66856887 - 69 - 

综上所述，项目废水满足郑州台湾科技园区污水处理站进水水质要求，经台湾

科技园区污水处理站处理后，满足《污水综合排放标准》（GB8978-96）中三级标准

和郑州航空港区第一污水处理厂收水水质要求，经过污水管网排入郑州航空港区第

一污水处理厂，达标排放。 

2.2 处理措施 

 根据《环境影响评价技术导则—地表水环境》（HJ/2.3-2018）第 5.2 条表 1 所

列出了水污染影响型建设项目评价等级判定标准，本项目地表水影响评价属于表 1

中规定的间接排放，按三级 B 评价，其评价范围应符合以下要求： 

a）应满足其依托污水处理设施环境可行性分析的要求： 

b）涉及地表水环境风险的，应覆盖环境风险影响范围所及的水环境保护目标水

域。 

1、废水经自建一体化污水处理站处理可行性分析 

实验室废水

调节中和池

提升泵

沉淀反应池

pH在线监测

自动加药装置

污泥处置

光解氧化池

电化学反应池

臭氧氧化池

滤膜过滤池

达标接管园区

污水管网
 

图 6 项目自建一体化污水处理站工艺流程图 



 

         河南可人科技有限公司    0371-66856886；66856887 - 70 - 

实验室清洗废水经收集系统收集后首先进入调节中和池，调节水量、均化水质，

首先进入酸碱中和调节系统，进行酸碱中和，在此通过 pH 控制仪，利用计量泵准确

投加一定量 NaOH 水溶液，调节 pH 值至 7.5～9.5 之间，在碱性条件下，废水中的酸

被中和，废水中若含有铁、镉、铜、锰、镍、铅、铬等重金属离子则可与 OH-发生

化学反应生成氢氧化物沉淀。 

酸碱中和池出水接着流入沉淀反应池，酸碱中和后产生的沉淀以及污水中其他

悬浮物在沉淀池中通过泥水间的异向流动实现污泥与水的分离。 

反应池出水再进入光解氧化池、电化学反应池、臭氧氧化池，经氧化后的废水

最后进入膜过滤器，去除少量悬浮物、部分有机物等。 

根据企业提供的设计资料可知，污水处理站处理能力为 10m
3
/d，处理效率为

COD40%、SS70%、NH3-N10%。 

2、废水排入台湾科技园区污水处理站可行性 

（1）处理规模 

郑州市台湾科技园区污水处理站设计处理规模为 800t/d，目前污水处理站现状处

理水量约为 100t/d，本项目废水排放量为 4.6264t/d，污水处理站余量可以满足本项目

的需要。入驻企业排放废水应满足污水处理站设计进水水质标准，经污水处理站处

理满足《污水综合排放标准》（GB8978-96）中表 4 三级标准后经市政管网进入航空

港区第一污水处理厂处理达标后排入梅河。 

（2）处理工艺 

台湾科技园区污水处理站采用“水解酸化+接触氧化”工艺，污水处理站处理工艺

流程图详见下图。 



 

         河南可人科技有限公司    0371-66856886；66856887 - 71 - 

 

图 7 台湾科技园污水处理站工艺流程图 

工艺流程详述如下： 

园区产生的废水自流进入污水处理站，由污水提升泵打到格栅井，污水通过格

栅将污水中的大颗粒物截留后，自流入调节池，在调节池中设有曝气管，进行定时

曝气搅拌。在调节池的污水通过水质、水量调节后，通过潜污泵打至水解酸化池。

在水解酸化池经过水解酸化反应后的污水自流至接触氧化池中。接触氧化池内设置

有曝气管道及填料，经过曝气充氧，污水中的细菌通过好氧呼吸降解水中绝大多数

的污染物来满足自身的繁殖和代谢，从而实现污水净化。 

根据《郑州台湾科技园标准化厂房建设项目验收监测报告表》中污水处理站处

理效率为 COD81%、SS83.5%、NH3-N51.4%。 

综上可知，台湾科技园区污水处理站可以满足本项目的依托需求。 

3、废水排入郑州航空港区第一污水处理厂可行性 

郑州航空港区第一污水处理厂位于郑州航空港区新港八路西侧、规划支路南侧，

一期、二期总建设规模为 5 万 m
3
/d。一期规模为 2.5 万 m

3
/d，投产于 2011 年，服务

面积 9.45km
2，服务人口 10.56 万人，一期服务范围是：京珠高速以东，S102 以南，

临空十三路以北，临空八路~新港第四大街以西的规划区域。污水处理工艺选用“改

良氧化沟工艺+混凝—沉淀—过滤深度处理”，出水水质满足《城镇污水处理厂污染

物排放标准》中的一级 A 标准执行。 

本项目位于郑州航空港区省道 102 南侧、新港大道西侧郑州台湾科技园 C3 号楼，



 

         河南可人科技有限公司    0371-66856886；66856887 - 72 - 

位于该郑州航空港区第一污水处理厂收水范围内（收水范围图详见附图五）。项目

园区污水处理站总排口废水排放浓度可以满足郑州航空港区第一污水处理厂收水水

质要求。目前项目所在区域污水处理厂管网已经铺设完成，运行良好。 

综上所述，本项目废水排入郑州航空港区第一污水处理厂是可行的。项目废水

不直接排入地表水体，对周围地表水环境影响较小。 

2.3 污染源排放量核算 

本项目水污染物排放信息见表 33~表 36。 

表 33    项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水 

类别 

污染物种

类 

排放 

去向 

排放 

规律 

污染治理设施 

排放口 

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 
污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

生活污

水 

COD、

NH3-N、

SS 
自建一

体化污

水处理

设施处

理后进

入园区

污水处

理站 

间断

排放 
/ 

污水处

理站 

 

“一体

化污水

处理设

施”、

“水解

酸化池

+接触

氧化”

处理工

艺 

 

DW001 
 是 

 否 

 企业总排 

 雨水排放 

 清净下水排放 

 温排水排放 

 车间活车间处

理设施排放口 

实验室

清洗废

水 

COD 、

NH3-N 、

SS 

器皿清

洗废水 

COD 、

NH3-N 、

SS 

表 34    项目废水间接排放口基本情况表 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排

放量（万

t/a） 

排放

去向 
排放规律 

间歇

排放

时段 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 

污染

物种

类 

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L） 

DW001 113.593606 34.637798 0.11566 

市政

污水

管网 

间断排放，

流量不稳

定，但有周

期性规律 

/ 

郑州航空

港区第一

污水处理

厂 

COD、

NH3-

N、SS 

一级 A 标准

（COD40、

氨氮 3） 

表 35   项目废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 



 

         河南可人科技有限公司    0371-66856886；66856887 - 73 - 

名称 浓度限值（mg/L） 

1 DW001 

COD 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4三级标准及郑州航空港区第一污水

处理厂收水水质要求 

400 

NH3-N 40 

SS 250 

表 36  项目废水污染物排放执行信息表（新建项目） 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a） 